启教财〔2017〕10号
关于印发《启东市学前教育家庭经济困难学生生活补助经费管理办法（暂行）》的通知

各镇教管办、直属幼儿园：
    为进一步规范学前教育政府资助经费的发放与管理， 确保家庭经济困难学生资助工作顺利实施，结合我市实际，制定了《启东市学前教育家庭经济困难学生生活补助经费管理办法（暂行）》，现印发给你们，请遵照执行。
附件：启东市学前教育家庭经济困难学生生活补助经费管理办法（暂行）

                                    启东市教育局

                                二〇一七年九月一日
附件：

启东市学前教育

家庭经济困难学生生活补助经费管理办法（暂行）

第一条 为贯彻落实《财政部教育部关于建立学前教育资助制度的意见》（财教[2011]410号）和《江苏省财政厅江苏省教育厅关于加大财政投入支持学前教育发展的通知》（苏财教[2011]218号）精神，我省从2011年秋季学期起全面建立学前教育政府资助制度。为规范资金管理，确保资助工作顺利实施，根据《江苏省省级财政专项资金管理办法》，制定本办法。
第二条  学前教育政府资助对象是指在经县级以上教育行政部门审批设立的公办幼儿园和普惠性民办幼儿园接受学前教育的家庭经济困难儿童，包括：城乡最低生活保障家庭子女、孤残儿童、革命烈士或因公牺牲军人和警察子女及其他经济困难家庭子女。

第三条  学前教育政府资助平均标准为每人每年1000元，平均资助比例为在园儿童总数的10%。
第四条    学前教育政府资助对象每学年评定一次，按学期发放。每年9月15日前，符合资助条件的儿童家长向所在幼儿园申请，并提交《启东市学前教育政府资助经费申请表》（附件1）。
第五条    幼儿园收到家长申请后，按照公开、公平、公正的原则进行评审，并将拟资助儿童名单在幼儿园公示栏或幼儿园网站进行公示，方便家长知晓。经公示无异议后，幼儿园须填报《启东市学前教育政府资助儿童情况汇总表》（附件2），并于每年10月15日前将名单汇总表和资助申请表报启东市教育局学生资助管理中心审核。

第六条    启东市教育局学生资助管理中心对幼儿园上报的拟资助儿童材料进行审核后，将确认资助儿童名单通知所在幼儿园，由幼儿园通知家长，并将拟资助儿童名单以适当方式在幼儿园公示栏或幼儿园网站公示不少于5个工作日。
第七条    启东市教育局学生资助管理中心负责将生活补助经费及时、足额拨付到位，我市幼儿园家庭经济困难儿童生活补助经费按学期发放，全部采用银行打卡发放方式。学校须将生活补助经费银行发放清单交启东市教育局学生资助管理中心备查。

第八条    各幼儿园将最终核定的受助儿童名单录入学生资助信息管理系统，并在规定时间内上报。启东市教育局学生资助管理中心完成系统汇总上报工作。

第九条     启东市财政局和教育局切实加强对学前教育家庭经济困难学生生活补助经费发放工作的管理与监督，做到公开、公平和公正，确保每位家庭经济困难的儿童都能得到资助。幼儿园园长作为第一责任人，负责家庭经济困难学生生活补助经费评审和发放等管理工作。学校要建立资助儿童档案，定期记录其家庭经济状况变动情况，关心家庭经济困难儿童的生活和学习。

第十条 启东市教育局在财政局会计核算中心设立中小学两免一补专户，实行扶贫助学资金专项核算，确保专款专用，并接受审计、监察部门和社会的监督检查。各幼儿园家庭经济困难学生生活补助经费全部实行打卡发放，防止套取和冒领财政补助资金的行为。对弄虚作假、套取骗取或挤占、挪用、滞留生活补助经费的行为，按照《财政违法行为处罚处分条例》、《江苏省财政监督办法》等法律法规予以处理处罚。

第十一条  各幼儿园根据本办法制定各园家庭经济困难学生生活补助经费发放实施细则，制订切实可行的宣传方案，确保资助政策落实到位，实现精准资助。

第十二条    各幼儿园要从事业收入中提取3%-5%比例的资金，用于减免收费、提供特殊困难补助等。

第十三条    本办法自发文之日起执行。
附件：1.启东市学前教育政府资助经费申请表

      2.启东市学前教育政府资助儿童情况汇总表

PAGE
- 4 -